
1 

 

 

令和５年７月臨時教育委員会 会議録 

 

 

１ 日 時  令和５年７月２１日（金）   開 会 午前１時３０分 

                        閉 会 午前１時４５分 

 

２ 場 所  下諏訪総合文化センター 会議室 

 

３ 出 席 者  松﨑泉教育長 

網野美秀教育委員、瀨切陽一教育委員、 

木村一恵教育委員、荻久保メイ子教育委員 

 

４ 事務局（説明員） 

 北澤勝己教育こども課長、平澤暁俊教育総務係長、 

教育総務係藤森主査 

 

 

 

令和５年７月臨時教育委員会 次 第 

 

令和５年７月２１日（金） 

下諏訪総合文化センター２階 講習室 

 

１ 開  会 

２ 会議録署名委員の指名 

３ 日  程 

（１）新教育委員あいさつ 

（２）教育長職務代理者の指名について 

（３）新教育長職務代理者あいさつ 

 （４）教育委員議席の指定について 

４ 報告事項 

（１）本日の日程等の確認 

 （２）定例教育委員会の日程の確認 

５ そ の 他      

 （１）その他 

６ 閉  会 

 

 

 



2 

 

 

【会議録】 議事の内容 

 

１ 開  会   松﨑教育長 

２ 会議録署名委員の指名  瀨切陽一教育委員 荻久保メイ子教育委員 

３ 日  程 

（１）新教育委員あいさつ 

《松﨑教育長》 

それでは本日の日程に入ります。日程第１に、ここで新たに就任いただいた、荻久保委員より、

挨拶をいただきすが、まずは、これまでの経過について、事務局より報告願います。 

〈平澤係長〉報告 

下諏訪町教育委員会７月臨時会に先立ち、藤澤 前教育長職務代理者の退任と荻久保 新教育

委員の選任について、経過報告をさせていただきます。 

前任の藤澤様は、７月２０日をもちまして、任期満了によりご退任されました。藤澤様には、

これまで教育委員会の運営に多大なご尽力をいただきました。 

新たに選任されました荻久保教育委員につきましては、去る６月７日に開催された下諏訪町議

会６月定例会において、荻久保メイ子様を新しい教育委員に任命したい議案を上程したところ、

議会の同意が得られております。本臨時教育委員会後、正式に宮坂町長から人事通知書が交付さ

れます。荻久保委員には、令和９年７月２０日までの４年間、当町の教育委員としてご尽力いた

だきます。 

《松﨑教育長》 

それではここで、荻久保委員より就任のごあいさつをいただきたいと思います。 

《荻久保委員》 

みなさんこんにちは、この度、教育委員を拝命いたしました荻久保メイ子と申します。 

平成 30 年度に南小 PTA 副会長をさせていただきました。私には大学生、高校生、中学生の子

どもがいます。子どもたちが日頃お世話になっています教育委員会の仕事に携わることの責任の

重さに身の引き締まる思いです。皆様のお力添えをいただきながら誠心誠意努めてまいりたいと

思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

《松﨑教育長》 

荻久保委員をお迎えし、新体制になりましたので、本日出席の皆さんの自己紹介をお願いした

いと思います。 

《松﨑教育長、網野委員、瀨切委員、木村委員より自己紹介》 

《松﨑教育長》 

続きまして、事務局職員の自己紹介を順次お願いします。 

《北澤課長、平澤係長、藤森主査より自己紹介》 

 

（２）教育長職務代理者の指名について 

《松﨑教育長》 

続きまして日程第 2教育長職務代理者の指名についてお諮りします。事務局から、説明をお願

いします。 



3 

 

〈平澤係長〉説明 

ご説明申し上げます。地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 13 条第 2 項の規定、並び

に下諏訪町教育委員会会議規則第 3 条の規定により、「教育長職務代理者は、教育長が会

議に諮って指名する。」となっております。 

《松﨑教育長》 

ただ今、説明がございましたとおり教育長職務代理者は教育長が指名することになっています

ので、今までの慣例もあり、教育長職務代理者に網野美秀教育委員を指名いたします。網野美秀

教育委員を教育長職務代理者とすることにご異議ありませんか。 

＊異議なし 

ご異議ありませんので、そのように決定いたします。 

 

（３）新任教育長職務代理者あいさつ 

《松﨑教育長》 

それでは、藤澤新教育長職務代理より、ごあいさつをお願いします。 

《網野委員》 

私も実は来月の 8 月 11 日で丸 2 年になり、通常だと最後の 4 年目に職務代理になるようです

が、一つ飛びでなるということで、気持ちが整っていない中でなってしまったという感じがいた

しますが、この立場を拝命いたしましたので、できるかぎりのことは、皆様のお力をお借りしな

がらやっていきたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

（４）教育委員議席の指定について 

《松﨑教育長》 

次に、日程第 4教育委員議席の指定についてお諮りいたします。事務局から、説明をお願い

します。 

〈平澤係長〉説明 

議席につきましては、下諏訪町教育委員会会議規則第 4条において、「会議における委員の議

席は、教育長が定める。」こととなっています。以上でございます。 

《松﨑教育長》 

それでは、私から議席を、ただいまのご着席のとおり、１番－網野委員 ２番－瀬切委員     

３番－木村委員 ４番－荻久保委員といたします。 

＊異議なし 

 

４ 報告事項 

（１）本日の日程等の確認 

〈平澤係長〉説明 

本日の日程の確認でございます。この後、教育委員感謝状贈呈式・新教育委員人事通知書交付

式を 2 時 00 分から町長室において行います。前任の藤澤美樹様と新任の荻久保メイ子教育委員

にご出席いただくことになります。その後、議会事務局へのあいさつということで、2 時半から

議長室で行う予定でございます。ただ今のお二人に加えて、新しい網野教育長職務代理にも加わ

っていただいて議長・副議長へあいさつをお願いしたいと思います。終わりましたら、教育委員



4 

 

会事務局へお戻りいただきまして、事務局職員へのあいさつを 3 名の方からいただきたいと思

います。 

それが終わりましたら、前任の藤澤美樹様と新任の荻久保メイ子教育委員におかれましては、

町内あいさつ回りということで花田養護学校から回らせていただければとおもいます。 

質疑なし－了承 

 

（２）定例教育委員会の日程の確認 

〈平澤係長〉 

次回の定例教育委員会ですが、7 月 26 日（水）午後 4 時 30 分から開催を予定しておりま

す。よろしくお願いいたします。 

質疑なし－了承 

 

５ そ の 他      

（１）その他 

なし 

 

６ 閉  会 

 

 

以上、会議の経過を記して、その相違ないことを証するためここに署名する。 

 

 

                       令和５年８月２日  

 

 

                         署名委員   瀨切 陽一        

 

 

                         署名委員   荻久保 メイ子        

 

 

                         調整職員   北澤 勝己        


